compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº

11.945, de 2009).(Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela

Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

[...]

§ 1oNo caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo, deverão ser

[...]

Assim,

demonstrando o acidente e dano dele decorrente, como foi o caso, preenchidos estão os pressupostos

básicos autorizadores da responsabilidade civil ventilada na inicial, fazendo jus apenas à indenização por

danos materiais no montante de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), aplicadas

as proporções da tabela anexa da Lei nº 6.194/74.

Porém, como administrativamente já foi pago valor superior ao apontado no laudo pericial,

nada mais resta a este juízo senão julgar improcedente a presente ação.